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INTRODUKTION TIL POLITIKKEN

I Varde Kommune ønsker vi at flygtninge, indvandrere og efterkommere skal 
sikres et aktivt og ligeværdigt medborgerskab. Nye medborgere – både børn og 
voksne - skal skabe et liv og et hjem i et nyt land med alt, hvad det indebærer. 
Udover gruppen af flygtninge har kommunen indvandrere fra ”grænselandene” 
fx Norge, Sverige, Holland, Tyskland og Polen samt borgere, der etablerer sig 
som følge af ægteskab med Varde borgere.

Det er hårdt arbejde at være ny borger i Danmark og skulle integreres og tilpas-
ses et nyt samfund. Det er for eksempel den enkeltes tilknytningen og udvik-
lingen af netværk i lokalsamfundene, et nyt sprog der skal læres, skolegang for 
børnene, uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet bare for at nævne et 
par af udfordringerne. 

Vi har en politisk ambition om, at de nye borgere i Varde Kommune skal føle sig 
velkomne, og at de skal sikres en hurtig integration, så vi sikrer mulighed for et 
aktivt og ligeværdigt medborgerskab. Udvalget for Arbejdsmarked og Integra-
tion har derfor opstillet tre mål for vellykket integration:

• Der skal flere i uddannelse
• Der skal flere i beskæftigelse og selvforsørgelse 
• Der skal ske en styrkelse af medborgerskab og inklusion i samfundet  

Vi har valgt målsætningerne, fordi vi ved de virker i integrationsarbejdet.

Det har i formuleringen af politikken ligget os meget på sinde at styrke med-
borgerskabet hos borgere med anden etnisk herkomst. Dette handler om de-
mokrati og ligestilling og om muligheden for at bidrage aktivt til det samfund, 
vi er en del af. 

I den forbindelse oplever vi i udvalget og forvaltningen stor imødekommenhed 
fra borgere, virksomheder, frivillige, foreningsliv og udviklingsråd, som giver 
håb om, at de nye borgere vil føle sig velkomne i vores kommune. 
Der er også stor travlhed i forvaltningerne med at betjene de nye borgere, og 
det er en politiske ambition, at borgerne oplever, at Varde Kommune er med til 
at guide og støtte dem gennem de barrierer, der opleves, når man etablerer en 
ny tilværelse og et nye liv i en helt anden kultur og i et land med andre sædva-
ner og logikker, end dem man er vant til.

Sidst vil jeg opfordre alle til at deltage i integrationsarbejdet, så vi sikrer god 
modtagelse og integration af vore nye borgere til gavn for udviklingen af Varde 
Kommune både økonomisk og ikke mindst socialt og kulturelt. 

Søren Laulund
Formand for Arbejdsmarkeds og Integrationsudvalget 
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POLITISK AMBITION

Vi har en politisk ambition om, at de nye borgere i 
Varde Kommune skal føle sig velkomne, og at de skal 
sikres en hurtig integration, så vi sikrer mulighed for 
et aktivt og ligeværdigt medborgerskab.
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VISION FOR OMRÅDET

Flygtninge, indvandrere og efterkommere skal sikres et 
aktivt og ligeværdigt medborgerskab i Varde Kommune
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AFGRÆNSNING AF POLITIKOMRÅDET

Integrationspolitikken er en af Varde Kommunens 12 overord-
nede visionspolitikker. Politikken er kendetegnet ved at være 
en tværgående politik som løftes af alle fagforvaltninger. 

Politikken er i tråd med kommunens øvrige visionspolitikker 
herunder:

• Erhvervs- og Beskæftigelsespolitikkens målsætning om   
 at sikre arbejdskraft
• Sundhedspolitikkens målsætning om lighed i sundhed  
• Bosætningspolitikkens målsætning om sammen at ska-  
 be et levende lokalsamfund
• Frivilligpolitikkens målsætning om inddragelse af borge 
 re og udviklingsråd i opgaveløsningen

Samtidigt vil der i arbejdet med implementering af politikken 
være fokus på at opfylde Byrådets vision om Vi i Naturen. 

  

MÅLGRUPPE

Målgruppen for politikken er ”borgere med anden etnisk her-
komst end dansk” som er bredt defineret som: Borgere med et-
nisk minoritetsbaggrund, fx flygtninge, efterkommere, indvan-
drere og familiesammenførte.
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GENSIDIG FORPLIGTELSE

Et væsentligt led i integrationen er at man taler dansk 
og får indsigt og tager del i dansk kultur. Det sociale 
ansvar går altså begge veje og er en gensidig forplig-
telse.
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MÅLSÆTNINGER

I perioden 2015-2018 vil Varde Byråd have særligt fokus på følgende politiske målsætninger:

1. FLERE SKAL I BESKÆFTIGELSE
Beskæftigelse er rammen om et af de vigtigste sociale fællesskaber i det danske
samfund. Politisk anser vi beskæftigelse, som en af hovedvejene til integration i samfundet.

2. FLERE SKAL UDDANNES
Ungegruppen indgår i regeringens uddannelsespolitiske målsætning om, at 95% af
alle unge skal have en ungdomsuddannelse. Samtidigt ønsker vi i Varde Kommune at styrke 
børnenes resultater i folkeskolen, så der sikres sammenhæng på området. Politisk ønsker vi at 
sikre, at borgere med anden etnisk herkomst har samme uddannelsesmuligheder som etniske 
danskere.

3. STYRKELSE AF MEDBORGERSKAB OG INKLUSION I SAMFUNDET
Lokalsamfundet, foreningslivet og kommunale institutioner har et socialt ansvar overfor borgere 
med anden etnisk herkomst end dansk. Et væsentligt led i integrationen er at man taler dansk 
og får indsigt og tager del i dansk kultur. Det sociale ansvar går altså begge veje og er en gensi-
dig forpligtelse. En vellykket integration giver den enkelte bedre muligheder i forhold til bolig, 
forsørgelsesgrundlag, uddannelse, arbejde og deltagelse i samfundets demokratiske processer.

Politisk anser vi flygtninge, indvandrere og efterkommere som en vigtig ressource i udviklingen 
af Varde Kommune.

IMPLEMENTERING

For at sikre indholdet i politikkens målsætninger og for at sikre målsætningernes relevans i praksis, 
har der været afholdt møder med Integrationsrådet, repræsentanter og ambassadører for integrati-
onsarbejdet og medarbejdere fra kommunens forvaltninger.

På mødet kom der gode ideer til, hvordan der strategisk kan arbejdes med målsætningerne herun-
der bud på konkrete tiltag og tilbud, der kan understøtte politikkens intentioner. Du kan læse mere 
om ideerne på kommunens hjemmeside, hvor du også vil kunne bidrage med dine ideer til en bedre 
integration i Varde kommune.

Med baggrund i de politiske målsætninger vil der blive udarbejdet en strategi- og handleplan, som 
skal omsætte politikkens mål og intentioner til faktiske handlinger og resultater.
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